
PAG. 1 

 
 
DELIBERAZIONE N.  131 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 928 
 

OGGETTO: Elezioni europee 2009. Assegnazione degli spazi per la propaganda diretta e 
indiretta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
L’anno duemilanove,  addì  sei del  mese di maggio  in Macerata e nella sede Municipale, alle 
ore  10,00 
 
 
 
 
Convocata nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone seguenti: 
 
 
 
 
PRESIDENTE:   Meschini Giorgio 
 
 
ASSESSORI: Marconi Lorenzo 
  Bianchini Sport Massimiliano 
  Carosi Federica 
  Compagnucci Mauro 
  Delle Fave Raffaele 
  Di Geronimo Giovanni 
  Di Pietro Stefano 
  Lattanzi Michele 
 
 
 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dr. Francesco Fontanazza. 
 
Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta. 
 



PAG. 2 

 
 
DELIBERAZIONE N.  131 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 928 
 

Oggetto: Elezioni europee 2009. Assegnazione degli spazi per la propaganda diretta e indiretta. 
 

LA GIUNTA 
 

Sentita la relazione dell’assessore sulla base del documento istruttorio-proposta sotto 
riportato; 

Ritenuto di condividere il documento per le motivazioni riportate e pertanto di poter fare 
propria la proposta presentata; 

Visto che la stessa riporta i pareri favorevoli di regolarità tecnica degli uffici interessati, 
nonché il visto di conformità dell’azione amministrativa da parte del Segretario Comunale; 

Con voti unanimi  
 

DELIBERA 
 

1) Assegnare, per la propaganda diretta per le elezioni europee, le sezioni aventi 
dimensioni ciascuna di m. 1,00 di base e di m. 2,00 di altezza, nello stesso ordine numerico 
attribuito alle liste, come da prospetto sub a); 

2) Assegnare le singole sezioni di propaganda indiretta per le elezioni europee, ripartite 
come al prospetto sub b). 
 

**************** 
 

Il presente atto è dichiarato immediatamente eseguibile, con voti unanimi per questioni di urgenza 
 

********************   
 

Documento istruttorio n. 928/09 
 

Vista la comunicazione della Prefettura di Macerata n. 1160 del 5 maggio 2009 protocollata 
al n. 19600 in ordine alla ammissione delle liste presentate e al numero definitivo loro assegnato; 

Richiamata la propria precedente deliberazione n. 130, in data 6 maggio 2009 esecutiva, con 
la quale sono stati stabiliti gli spazi per le affissioni di materiale di propaganda da parte di coloro 
che partecipano con proprie liste di candidati alla competizione elettorale per l’elezione dei 
rappresentanti italiani al Parlamento Europeo; 

Visti gli art. 3,4,5 della legge 4 aprile 1956 n. 212 modificata con legge 24 aprile 1975, n. 
130; 

Viste le istruzioni all’uopo impartite dal Ministero dell’Interno;  
Visto che nel termine previsto del 4 maggio 2009 sono pervenute 39 domande di 

propaganda indiretta e che la domanda della Associazione Culturale “Costruire Insieme” è 
pervenuta fuori termine in data 5 maggio 2009; 

Dato atto che le richieste pervenute sono superiori agli spazi disponibili e che è necessario 
addivenire ad un accordo preventivo con i richiedenti per assegnare le 22 sezioni a fronte delle 39 
richieste;  

Dato atto che gli spazi per la propaganda indiretta sono stati assegnati secondo il criterio del 
raggruppamento dei richiedenti per area politica, sulla base dell’accordo raggiunto con i medesimi 
fiancheggiatori nella riunione del 06.05.2009 (il cui verbale è in atti); 



PAG. 3 

 
 
DELIBERAZIONE N.  131 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 928 
 

 
Si propone quanto segue 

 
1) Assegnare, per la propaganda diretta per le elezioni europee, le sezioni aventi 

dimensioni ciascuna di m. 1,00 di base e di m. 2,00 di altezza, nello stesso ordine numerico 
attribuito alle liste, come da prospetto sub a); 

2) Assegnare le singole sezioni di propaganda indiretta per le elezioni europee, ripartite 
come al prospetto sub b). 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to Dott. Paolo Marcolini 

 
Il Dirigente di settore per il parere favorevole di regolarità tecnica 

F.to Dott. Michele d’Alfonso 
 

Il Segretario generale per il visto di conformità dell’azione amministrativa 
F.to Dott. Prof. Francesco Fontanazza 

 



PAG. 4 

 
 
DELIBERAZIONE N.  131 del 06 MAGGIO 2009        REP. N. 928 
 

 
PROSPETTO A )  ASSEGNATARI PROPAGANDA DIRETTA 

 
n. ordine della lista e della 

sezione di spazio 
 

INDICAZIONE DELLA LISTA 

1 Sinistra e Libertà Federazione dei Verdi 
2 Il Popolo della Libertà 
3 Partito della Rifondazione Comunista – Sinistra Europea Partito dei Comunisti Italiani 
4 Liberal Democratici Movimento associativo italiani all’Estero 
5 Forza Nuova 
6 Unione Democratici Cristiani e Democratici di Centro ( UDC) 
7 Movimento Sociale Fiamma Tricolore 
8 Partito Comunista dei Lavoratori 
9 Partito Democratico 

10 “ La Destra” “ MPA” “ Partito Pensionati” “ Alleanza di Centro” 
11 Lista Emma Bonino – Marco Pannella 
12 Lega Nord 
13 Italia dei Valori – Lista Di Pietro 

 
 

PROSPETTO B )  ASSEGNATARI PROPAGANDA INDIRETTA 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 
Mov. 
Anziani 
UDC 
 
 
 

Pari 
Opportunità 
UDC 

Azzurro 
Donna 
 

Forza 
Seniores 

Club F.I.  Insieme 
per le 
Libertà 
 

Movimento 
per la 
sinistra 

Giovani 
Democratici 

Associazio
ni 
Femminile 

Ass. 
Culturale 
Berlinguer 

Quotidiano 
liberazione 

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 
Ass. Arte 
Nord 

Ass. 
Cattolici 
Padani 

 
UGL 

 
Azione 
Giovani 

Popolari 
per le 
Marche 
 

Assoc. Per 
la sinistra 

Mondo 
Operaio 

Fed. 
Giovanile 
Socialista 

Ass. 
Romolo 
Murri 

Amici 
rinascita 
della sinistra 
 

Ossigeno 
Onlus 

 
--o—oOo—o--



 
 
 

Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
 F.to  Ing. Giorgio Meschini 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco, all’Albo Pretorio di questo 
Comune in data odierna per quindici giorni consecutivi. 

 
 

Macerata, lì 08.05.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il presente atto è esecutivo: 
 

  Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

  Lo stesso giorno in cui l’atto è adottato. 

Macerata lì 08.05.2009 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott. Francesco Fontanazza 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e d’ufficio è conforme 
all’originale. 
Macerata lì 08.05.2009 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Fontanazza 

 
INVIO ATTI 

 

 Servizio Affari Generali  

 Servizio Ambiente  

 Servizio Attività Produttive 

 Servizio Comunicazione 

 Servizio Cultura  

 Servizio Demografico (per esecuzione) 

 Servizio Entrate  

 Servizio Finanziario 

 

 Servizio Gestione del Territorio  

 Servizio Lavori Pubblici  

 Servizio Personale  

 Servizio Polizia Municipale 

 Servizio Scuola e Sport  

 Servizio Segreteria Generale  

 Servizio Sistemi Informativi 

 Servizio Sociale  

 


	PROSPETTO A )  ASSEGNATARI PROPAGANDA DIRETTA
	PROSPETTO B )  ASSEGNATARI PROPAGANDA INDIRETTA
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	Si certifica che il presente atto è affisso, mediante elenco
	CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’
	La presente copia, in carta libera per uso amministrativo e 
	Dott. Francesco Fontanazza
	INVIO ATTI





